1

       令和元年 第２回松田町議会臨時会 会議録

                    令和元年１０月２１日 午前１０時００分 開議

１．出席議員 １２人

  １ 番

 唐 澤 一 代

  ２ 番

 古 谷 星工人

  ３ 番

 内 田   晃

  ４ 番

 平 野 由里子

  ５ 番

 田 代   実

  ６ 番

 井 上 栄 一

  ７ 番

 南 雲 まさ子

  ８ 番

 中 野   博

  ９ 番

 飯 田   一

 １ ０ 番

 齋 藤   永

 １ １ 番

 寺 嶋   正

 １ ２ 番

 大 舘 秀 孝

２．欠席議員  なし

３．説明のための出席者 １５人

 町       長

  本 山 博 幸

 副 町 長

  田 代 浩 一

 教 育 長

  浄 泉 和 幸

 会 計 管 理 者

 兼 出 納 室 長

  渋 谷 好 人

 参 事 兼 総 務 課 長

  小 田   隆

 ────────

  ──────

 政 策 推 進 課 長

  鈴 木 英 幸

 定住少子化担当課長

  佐 藤 浩 一

 福 祉 課 長

  椎 野 晃 一

 子 育 て 健 康 課 長

  川 本 博 孝

 町 民 課 長

  工 藤 義 孝

 税 務 課 長

  早 野 政 弘

 参事兼観光経済課長

  石 井   久

 環境上下水道課長

  依 田 貞 彦

 ま ち づ く り 課 長

  高 橋 英 雄

 教 育 課 長

  遠 藤 洋 一

４．出席した議会事務局書記 ２人

 事 務 局 長

  竹 内   淳

 書      記

  加 藤 久美子

５．議事日程

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 2

 日程第 ３  町長の行政報告

 日程第 ４  報告第 ５ 号 令和元年度松田町一般会計補正予算（第３号）における専決処分の

不承認に伴う措置等について

 日程第 ５  議案第３７号 工事請負契約の締結について（令和元年度松田町民文化センターＥ

ＳＣＯ事業）

 日程第 ６  承認第 ５ 号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度松田町一般会計

補正予算（第４号））

 日程第 ７  承認第 ６ 号 専決処分の承認を求めることについて（令和元年度松田町寄簡易水

道事業特別会計補正予算（第１号））

６．議会の状況

議      長  皆さんおはようございます。このところ急に冷え込み、秋の様相となってま

いりましたが、議員各位におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し

上げます。また、松田町の姉妹町である横芝光町の皆様、そのほか台風による

被害に見舞われた方々にお見舞いを申し上げますとともに、町長を先頭に、被

害を最小限にとどめ、復旧に御尽力された職員の皆様には感謝申し上げます。

          さて、去る10月18日、松田町告示第64号により、令和元年第２回松田町議会

臨時会の招集がされました。本日は定刻までに御参集いただき、ここに臨時会

が開催できますことを、衷心より感謝申し上げます。

          会議に先立ち、皆様に御確認をお願いいたします。皆様のお手元に書類を配

付してありますが、配付書類は当日配付書類一覧表のとおりであります。配付

漏れはありませんか。

（「なし」の声あり ）

配付漏れなしと認めます。

なお、神奈川新聞社より写真撮影、録音の申し出があり、許可をいたしてお

りますので、御承知おき願います。

それでは、ただいまの出席議員は議員定数12名中12名です。よって、地方自

治法第113条の規定による定足数に達しておりますので、令和元年第２回松田

町議会臨時会の開会を宣します。              （10時00分）

 3

本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

議      長  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。

会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により、議長から指名いたしま

す。３番 内田晃君、４番 平野由里子君の両名にお願いします。

議      長  日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

          本臨時会を開催するに当たりまして、本日10月21日午前８時30分より、議会

運営委員会が開催されましたので、その結果を委員長より報告願います。議会

運営委員長 井上栄一君。

議会運営委員長  皆さん、おはようございます。議会運営委員会の報告を申し上げます。令和

元年第２回松田町議会臨時会の招集に当たり、本日午前８時30分より、役場４

階大会議室におきまして、委員６名中全員出席のもと委員会を開催し、次のと

おり決しましたので報告申し上げます。

          会期は本日10月21日の１日とさせていただきます。

          次に、審議内容について申し上げます。日程第１「会議録署名議員の指名に

ついて」から日程第７「承認第６号専決処分の承認を求めることについて（令

和元年度松田町寄簡易水道事業特別会計補正予算（第１号））」を行います。

審議いただく議案は４件です。「報告第５号令和元年度松田町一般会計補正予

算（第３号）における専決処分の不承認に伴う措置等について」ですが、説明

後に質疑を行います。これは報告ですので、討論・採決はありません。次に

「議案第37号工事請負契約の締結について（令和元年度松田町民文化センター

ＥＳＣＯ事業）」は、工事内容等は御理解いただいているところですが、委託

と工事の一体型契約のようです。条例により、予定価格5,000万円以上の工事

請負の契約は、議会の議決を受けることになります。説明後に質疑・討論を十

分行い、即決でお願いをしたいと思います。「承認第５号専決処分の承認を求

めることについて（令和元年度松田町一般会計補正予算（第４号））」と「承

認第６号専決処分の承認を求めることについて（令和元年度松田町寄簡易水道

事業特別会計補正予算（第１号））」ですが、台風第19号で被害があった箇所

の緊急修繕等のため、補正予算を専決処分した承認となります。質疑等を行い、

即決でお願いをいたします。

 4

以上で議会運営委員会の報告について終わりますが、不明な点がございまし

たら、他の委員からの補足説明をお許し願いたいと思います。以上です。

議      長  議会運営委員長の報告が終わりました。

          お諮りいたします。本臨時会の会期につきましては、ただいま議会運営委員

会委員長の報告どおり決することに異議ございませんか。

（「異議なし」の声多数 ）

          異議なしと認めます。よって、令和元年第２回松田町議会臨時会の会期は、

本日10月21日の１日と決定いたしました。